Câmara Municipal de Ribeirãozinho Lido em sessão de 09/08/21

Reponsável

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

ATA N° 10/2021

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO, DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA RIBEIRÃOZINHO-MT, aos vinte e oito dias dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, no Plenário da Câmara Municipal, reuniram-se os senhores vereadores para uma sessão de caráter ordinária, onde estiveram presentes os vereadores, Agostinho Carneiro Filho, Amanda Bento Rosa, Adauto Ribeiro Borges, Frankiciley Rodrigues Rezende, Fernando Pereira da Silva, Neidiane Sousa Ribeiro de Freitas, Nubia Carrijo de Oliveira Dalcin, Uidman Severiano Carrijo e Vonei Cardoso de Oliveira. O Presidente Sr. Agostinho Carneiro Filho declara aberta a sessão, é passado o livro de presença, em seguida a secretaria faz a leitura da ata 09/2021, que após correção é aprovada por unanimidade. Continuando, o presidente convida o Secretário Marcos Vinicius para fazer o uso da palavra e explicar alguns detalhes sobre o projeto de lei 762/2021 que no momento se encontrava em comissão. Logo após solicita que a secretária que faça a leitura do Ofício 62/2021 direcionado ao Deputado Estadual Max Russi, de autoria dos vereadores Uidman, Vonei, Fernando e Frank Dante que tem como assunto: Emenda Parlamentar para reforma da Escola Estadual Alexandre Leite, Ribeirãozinho-MT; e leitura do Oficio 63/2021 direcionado ao deputado Federal Emanuelzinho que tem como assunto a Solicitação de emenda Parlamentar para a revitalização da Praça Nossa Senhora D' Ábadia em Ribeirãozinho-MT. Em seguida o Vereador Uidman faz o uso da palavra e explica sobre os ofícios encaminhados ao referentes deputados e logo após o vereador Vonei também faz o uso da palavra e explica sobre os recursos que foram buscar em Cuiabá e reforça as falas do vereador Uidman sobre os ofícios encaminhado aos deputados e por fim pede união dos colegas vereadores para continuar buscando recursos para o Município e também solicita que o Presidente ajude os vereadores com diárias durantes essas viagens. Logo, após, o Presidente Agostinho faz o uso da palavra e justifica que apesar de o orçamento da Câmara estar baixo, ainda ofereceu duas diárias a cada vereador que foram dispensadas por eles por estarem insatisfeitos com a quantidade e finaliza dizendo que vai continuar trabalhando para que todos que forem buscar recursos tenham diárias para custear as viagens. Momento em que a sessão é suspensa. Reaberta a sessão o Presidente diz que o Projeto de Lei 762/2021 que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro aos estudantes universitário oriundos do Município de Ribeirãozinho-MT e dá outras providencias" encontra nas comissões Orçamento e Tributação, Comissão de constituição, Justiça e Redação e a Comissão de Educação Cultura, Esporte, Lazer e Ação Social. Em seguida a secretária faz a leitura dos pareceres, que foram favoráveis, exceto o parecer de Fiscalização, Finanças, Orçamento e Tributação que foi parcialmente

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000 🌇 66. 3415.12.74 camararib@gmail.com thtp://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/ enmands B. de Celles



CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

favorável, sendo contrário em algumas partes pelo vereador Uidman, que logo após a leitura justificou porque foi parcialmente contrário. E em seguida a Vereadora Amanda fez o uso da palavra e justificou porque era contrária as colocações do vereador Uidman. Momento que o Presidente suspende a sessão pela segunda vez. Reaberta a sessão, é feita a votação nominal do projeto de Lei 762/2021 sendo aprovado com quatro votos favoráveis, uma abstenção e três votos contra. Em seguida a Secretária faz a leitura da indicação 36/2021 de autoria da bancada parlamentar que: "Indica a Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho-MT a aquisição de extintores costal", em seguida a vereadora Nubia faz o uso da palavra e explica sobre a indicação da bancada parlamentar e em seguida é feita a votação nominal e aprovada por unanimidade. Dando continuidade é feita a leitura das indicações 37/2021 que "Indica a Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho-MT a ajudar na reforma da Escola Estadual Alexandre Leite". 38/2021 que "Indica a Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho-MT a reforma das escolas Municipais e creche" e 39/2021 que "Indica a Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho-MT a limpeza das calçadas e a poda das arvores", todas de autoria do vereador Vonei Cardoso, que após a explicação de suas indicações é feita a votação nominal e aprovadas por unanimidade. Dando continuidade é feita a leitura da indicação 40/2021 de do vereador Uidman que "Indica à Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho-MT a reforma do Centro Poliesportivo Edi Robson Barbosa". Logo após o Vereador Uidman faz o uso da palavra e explica sobre sua indicação, é feita a votação nominal que é aprovada por unanimidade, em seguida é feita a leitura das indicações: 41/2021 que "Indica à Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho-MT a Revitalização da Praça Nossa Senhora D'Abadia." e 42/2021 que "Indica à Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho-MT a aquisição de um aparelho ultrassom" ambas de autoria dos vereadores Uidman, Vonei, Frank Dante e Fernando, que após as explicações parlamentares é feita a votação nominal e aprovada por 8 votos favoráveis. E não havendo mais nada a tratar, o Presidente declara encerrada a sessão, sendo a presente Ata lavrada por Danila Peixoto da Silva e que se achada aos conformes, será assinada por todos os vereadores presentes. Em tempo o vereador Fernando solicita que deixa expresso em ata que o Presidente na oportunidade negou as diárias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000 🖀 66. 3415.12.74 camararib@gmail.com thtp://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/



CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Ver. Agostinho Carneiro Filho:
Vera. Amanda Bento Rosa: Amanda B. Rosa
Ver. Adauto Ribeiro Borges: Amulauding
Tornando Pereira da Silva: Letagnala J. Da Silva
Ver. Frankiciley Rodrigues Rezende: Transfinity R. Pesendo
Verª. Neidiane Sousa Ribeiro de Freitas:
Ver ^a . Nubia Carrijo Oliveira Dalcin:
Ver. Vonei Cardoso de Oliveira:
Ver Uidman Severiano Carrijo: